
DECIZIA nr.375/2014 
privind soluţionarea contestaţiei depuse de

SC .X. SRL .X. 
SUCURSALA .X. , înregistrată la 

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor 
din cadrul Agenţiei Nationale de Administrare Fiscală 

sub nr.921768/20.11.2014

   Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei
Naţionale  de  Administrare Fiscală a  fost  sesizată  de Direcţia  Generală  .X.  prin
adresa nr..X./2014, înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor
sub  nr.921768/20.11.2014,  asupra  contestaţiei  formulate  de  SC  .X.  SRL  .X.
SUCURSALA .X.  cu sediul  în municipiul  .X., str.  .X., nr..X., sc..X.,  et..X., J .X.,
CUI .X.
               SC .X. SRL .X. SUCURSALA .X.  contestă Decizia referitoare la obligaţiile
de plată accesorii nr..X./2014 (.X./2014), emisă de Direcţia Generală .X., respectiv
pentru suma de  .X. lei ,  reprezentând dobânzi şi  penalităţi  de întârziere aferente
impozitului pe profit.

Contestaţia  a  fost  depusă  în  termenul  prevăzut  de  art.207  alin.(1)  din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, având în vedere că  Decizia referitoare la
obligaţiile  de  plată  accesorii  nr..X./2014 a fost  comunicată  societăţii  în  data  de
.X./2014 potrivit confirmării de primire poştale, anexată în copie la dosarul cauzei,
iar contestaţia a fost înregistrată la Direcţia Generală .X. sub nr..X./2014, conform
ştampilei  registraturii  acestei instituţii  aplicată  pe contestaţia aflată  în original la
dosarul cauzei.

Constatând  că  în  speţă  sunt  întrunite  condiţiile  prevăzute  de  art.205,
art.206,  art.207 alin.1) si art.209 alin.1 lit.c)  din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare SC  .X.
SRL .X. SUCURSALA .X.  la data depunerii contestatiei figurand la pozitia nr..X. din
Anexa nr.1 „Lista marilor contribuabili care sunt administraţi de DGAMC începând
cu  data  de  1  ianuarie  2014”  la  OPANAF  nr.3581/2013  privind  organizarea
activitatii .X., Directia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei

1/6



Naţionale de Administrare Fiscală  este legal  investită  să  soluţioneze contestaţia
formulată de SC .X. SRL .X. SUCURSALA .X. .

       
I.   Prin  contestaţia  formulată,  SC  .X.  SRL  .X.  SUCURSALA  .X.  solicită

admiterea  contestaţiei  şi  anularea  Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată
accesorii nr. .X./2014 (.X./2014) emisă de Direcţia Generală .X. pentru suma de .X.
lei,  reprezentând  dobânzi şi  penalităţi  de întârziere aferente impozitului  pe profit
individualizat  prin Decizia de impunere privind obligaţiile  fiscale  suplimentare de
plată stabilite de organele de inspecţie fiscală din cadrul Administraţiei Judeţeane a
Finantelor Publice .X. nr. .X./2014, invocând următoarele motive:

Societatea  susţine  că  în  data  de  .X./2014 i-a  fost  comunicată  Decizia  de
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de organele de
inspecţie  fiscală  din cadrul  Administraţiei  Judeţeane a Finantelor  Publice .X. nr.
.X./2014, decizie prin care s-a stabilit în sarcina SC .X. SRL .X. SUCURSALA .X.
impozit pe profit pentru perioada .X./2010 - .X./2013 în sumă de .X. lei precum şi
majorarări şi penalitati de întârziere in suma de .X. lei, respectiv .X. lei.

De asemenea, societatea susţine că, potrivit art.111 alin.2 din OG nr.92/2003
privind  Codul  de  procedura  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  “(2) Pentru diferenţele de obligaţii fiscale principale şi pentru obligaţiile
fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se stabileşte în funcţie de
data comunicării acestora, astfel:
    a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună, termenul de
plată este până la data de 5 a lunii următoare;
    b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună, termenul de
plată este până la data de 20 a lunii următoare.” 

Având în vedere că Decizia de impunere a fost primită în data de .X./2014,
societatea susţine că  scadenţa obligaţiei  de plată  este până  la data de 5 alunii
următoare,  respectiv  data  de  .X./2014,  şi  întrucât  a  achitat  în  termenul  legal,
respectiv la data de .X./2014 întreaga diferenţă stabilită prin decizia de impunere,
rezultă că în mod greşit s-a menţionat în decizia referitoare la obligaţiile de plată
accesorii contestată (perioada de calcul a accesoriilor fiind .X./2014-.X./2014), iar
suma de .X. lei  reprezentând dobândă  aferentă  impozitului  pe profit  este greşit
calculată, motiv pentru care se solicită admiterea contestaţiei şi anularea Deciziei
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .X./2014 (.X./2014) pentru respectiva
sumă.

II.  Prin  Decizia  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  nr..X./2014
(.X./2014) emisă de Direcţia Generală .X., organele fiscale au calculat în sarcina
contestatoarei accesorii în sumă totală de .X. lei, astfel:
.X. lei – dobânzi aferente impozitului pe profit în suma de .X. lei;
.X. lei – penalitaţi aferente impozitului pe profit în suma de .X. lei.

Documentul  prin care s-a individualizat  obligaţia  de plată  principală  pentru
care au fost calculate aceste accesorii este Decizia nr..X./2014.

2/6



Accesoriile  au fost calculate în temeiul prevederilor art. 88 lit. c) şi art. 119
din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

  
III.  Având  în  vedere  susţinerile  contestatarei  şi  documentele  invocate  de

aceasta, constatările organelor fiscale şi actele normative invocate de contestatară
şi de organele fiscale, se reţin următoarele:

Referitor la suma de .X. lei, reprezentând accesori i  aferente impozitului
pe profit,  cauza supus ă  solu ţionării este dac ă accesoriile aferente debitului
individualizat prin decizia de impunere, se calcule ază  şi  se datoreaz ă de la
data scaden ţei obliga ţiei principale sau în func ţie de data comunic ării actelor
prin care obliga ţiile principale au fost individualizate. 

În fapt,  urmare inspecţiei fiscale efectuată la  SC .X. SRL .X. SUCURSALA
.X. a fost emisă Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată
stabilite de organele de inspecţie fiscală  nr..X./2014, comunicată contestatarei în
data de .X./2014, prin care s-a stabilit suplimentar impozit pe profit în sumă de .X.
lei, dobânzi/majorări de întârziere aferente impozitului pe profit în sumă de .X. lei şi
penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit în sumă de .X. lei, accesoriile
fiind calculate până la data de .X./2014.

Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./2014 (.X./2014)
emisă de Direcţia Generală .X., organele fiscale au stabilit în sarcina SC .X. SRL
.X. SUCURSALA .X. suma de .X. lei reprezentând accesorii aferente impozitului pe
profit individualizat prin Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare
de  plată  stabilite  de  organele  de  inspecţie  fiscală  nr..X./2014,  calculate  pentru
perioada .X./2014 – .X./2014.  

În drept,  în speţă sunt aplicabile prevederile art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) şi
art.120^1 din OG nr.92/2003 privind Codul  de procedură  fiscală,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare, care stipulează :
˝ART. 119    Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere
      (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de
plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere.
 ART. 120    Dobânzi

(1)  Dobânzile  reprezintă  echivalentul  prejudiciului  creat  titularului  creanţei
fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a obligaţiilor de plată la scadenţă şi
se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare
termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.
 ART. 120^1    Penalităţi de întârziere
      (1)  Penalităţile  de  întârziere  reprezintă  sancţiunea  pentru  neîndeplinirea
obligaţiilor  de plată  la  scadenţă  şi  se calculează  pentru fiecare zi  de întârziere,
începând  cu  ziua  imediat  următoare  termenului  de  scadenţă  şi  până  la  data

3/6



stingerii sumei datorate inclusiv. Dispoziţiile art. 120 alin. (2) - (6) sunt aplicabile în
mod corespunzător.[…]˝

Faţă  de  prevederile  legale  invocate,  se  reţine  că  pentru  neachitarea  la
termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de plată, se datorează majorări
de întârziere/dobânzi şi penalităţi de întârziere. 

Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  se reţine  că  prin  Decizia  de
impunere  privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de organele de
inspecţie  fiscală  nr..X./2014,  organele  de  inspecţie  fiscală  au  stabilit  în  sarcina
societăţii impozit pe profit suplimentar de plată, pentru care au calculat accesorii,
până la data de .X./2014. 

De la data până  la care s-au calculat accesoriile prin decizia de impunere
(.X./2014)  şi  până  la  data  plăţii  obligaţiei  fiscale  reprezentând  impozit  pe  profit
(.X./2014), respectiv pentru 38 de zile, au fost calculate accesorii în cuantum de .X.
lei de către organele fiscale, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii
nr..X./2014 (.X./2014), contestată.

Referitor la susţinerea contestatarei potrivit căreia, conform art.111 alin.2 din
OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, “(2) Pentru diferenţele de obligaţii fiscale principale şi pentru
obligaţiile fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se stabileşte în
funcţie de data comunicării acestora, astfel:

 a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună, termenul
de plată este până la data de 5 a lunii următoare;

 b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună, termenul
de plată este până la data de 20 a lunii următoare.” 
nu poate fi reţinută în soluţionarea favorabilă a contestaţiei, întrucât accesoriile sunt
sancţiuni pentru neplata la scadenţă a obligaţiilor fiscale, fiind datorate până la data
stingerii acestora, inclusiv. 

În consecinţă,  termenele de plată  precizate în  Decizia de impunere privind
obligaţiile fiscale suplimentare de plată  stabilite de organele de inspecţie fiscală
nr..X./2014, prezintă  relevanţă  în materia executării  silite a creanţei  fiscale,  fiind
termene de conformare voluntară de plată, după expirarea cărora organele fiscale
pot  demara  procedura  de  executare  silită  şi  nu  pot  fi  confundate  cu  scadenţa
obligaţiilor bugetare. 

Mai mult, prin dispoziţiile art.119 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare,
legiuitorul face trimitere la scadenţă şi nu la termenul de plată precizat în  art.111
alin.2  din  OG  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscală,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi în decizie ca termen de conformare

4/6



voluntară a contribuabilului. 
Folosind argumentul reducerii la absurd, arătăm că, dacă scadenţa obligaţiilor

înscrise s-ar confunda cu termenele de plată înscrise în decizii, pentru diferenţele
suplimentare stabilite în urma inspecţiei fiscale nu s-ar mai datora accesorii dacă
debitul principal ar fi achitat înlăuntrul termenului precizat la pct.4 din  Decizia de
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de organele de
inspecţie fiscală nr..X./2014, ceea ce, evident, este incorect. 

Prin urmare societatea contestatară face confuzie între scadenţa obligaţiilor
fiscale şi termenul de plată al respectivelor obligaţii, accesoriile fiind datorate pentru
neachitarea  debitului  la  scadenţă,  conform  dispoziţiilor  normative,  nicidecum  în
funcţie de data comunicării deciziei de impunere.

Având  în  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  rezultă  că  organele  fiscale  au
calculat  în  mod  legal  în  sarcina  contestatoarei  dobânzi  şi  penalităţi  aferente
debitului stabilit prin decizia de impunere în continuare, de la data pân ă la care au
fost calculate prin respectiva decizie de impunere (.X./2014) şi până la data
stingerii debitului suplimentar (.X./2014), respectiv pentru 38 de zile.  

Prin  urmare,  pentru  considerentele  reţinute  şi  în  baza  prevederilor  legale
invocate în cuprinsul prezentei decizii, în conformitate cu dispoziţiile art.216 alin.(1)
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările
şi  completările  ulterioare,  coroborat  cu  pct.11.1  lit.  a)  din  Instrucţiunile  pentru
aplicarea  titlului  IX din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedură  fiscală,  aprobate  prin  O.P.A.N.A.F.  nr.2906/2014,  se  va  respinge  ca
neîntemeiată contestaţia formulată de SC .X. SRL .X. SUCURSALA .X.  împotriva
Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  nr..X./2014  (.X./2014)  pentru
suma de .X. lei reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit.

Pentru  considerentele  reţinute  în  cuprinsul  deciziei,  în  temeiul  actelor
normative invocate şi în baza art.216 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003
privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, coroborat cu pct.11.1 lit.a) din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin
O.P.A.N.A.F. nr.2906/2014 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului
IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, se

D E C I D E
 
Respingerea ca neîntemeiat ă a contesta ţiei  formulată de SC .X. SRL .X.

SUCURSALA .X.  împotriva  Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii

5/6



nr..X./2014  (.X./2014)  emisă  de  Direcţia  Generală  .X.  pentru  suma  de  .X.  lei
reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit.

  Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul .X. sau Tribunalul .X. în termen
de 6 luni de la data comunicării.

DIRECTOR GENERAL, 

6/6


